ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 1 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

LEIS

LEI N.º 637/2020

Dispõe sobre a concessão de isenção temporária
e emergencial da Contribuição de Iluminação
Pública - CIP aos contribuintes enquadrados na
Subclasse Residencial Baixa Renda, inscritos no
Cadastro Único do Governo Federal, como medida
de enfrentamento do estado de calamidade
pública decorrente da pandemia de COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA/RN, faço saber que a
Câmara Municipal de Baía Formosa/RN aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedida a isenção da Contribuição de Iluminação Pública

- CIP, crédito tributário previsto na Lei nº 245, de 03 de dezembro de 2003, para
unidades consumidoras enquadradas na Subclasse Residencial Baixa Renda pela Lei

Federal nº 12.212, de 20 de janeiro de 2010, inscritas no Cadastro Único do Governo
Federal, cujo consumo de energia elétrica, no período de 1º de maio de 2020 a 30 de
junho de 2020, tenha sido inferior ou igual a 220 (duzentos e vinte) kWh/mês.

Parágrafo único. A isenção da Contribuição de Iluminação Pública -

CIP será aplicada somente a uma única unidade consumidora por família de baixa

renda.

Art. 2º. O Poder Executivo Municipal e as concessionárias de energia

com a qual mantém convênio, deverão informar a todas as famílias inscritas no
CadÚnico que atendam às condições estabelecidas parágrafo único e no caput do
art. 1º desta Lei, o seu direito à isenção, conforme regulamentação.

 Art. 3º. As unidades consumidoras atualmente classificadas na

Subclasse Residencial Baixa Renda que perderem a condição estabelecida no art. 1º
desta Lei, deixarão de ter direito à isenção da Contribuição de Iluminação Pública -
CIP.

 Art. 4º. As normas, instruções e/ou orientações que se fizerem

necessárias à aplicação ou execução desta Lei, deverão ser expedidas pela

Secretaria Municipal de Obras do município de Obras.

Art. 5º. A isenção prevista nesta Lei terá vigência até o dia 31 de

dezembro de 2020, sendo que, após o referido prazo, nova regulamentação de
vigência dar-se-á através de Decreto do Poder Executivo.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte,

aos 21 dias do mês de maio de 2020.

Adeilson Gomes de Oliveira

Prefeito

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO DECRETO N.º 121/2020, DE 20 DE MAIO DE 2020

Dispõe ajuste no anexo único (tabela I) do
Decreto Municipal n. 113, de 09 de abril de 2020,
para os fins que especifica, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019

de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 dezembro de 2019, nos termos da Lei
Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal, Lei nº
13.979 de 06 de fevereiro de 2020.
          CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal n. 113, de 09 de abril de 2020,

pelo qual se mantém todos os seus termos e valores;
          CONSIDERANDO que, orçamentariamente, quando da indicação PROJETO
ATIVIDADE/AÇÃO: 2140, essa ação existia de forma inativa, restando a

impossibilidade de fazer o uso para uma nova indicação no orçamento, fazendo-se
imprescindível o ajuste da ação;
        CONSIDERANDO a necessidade da retificação da ação PROJETO
ATIVIDADE/AÇÃO: 2140, o ajuste será efetivado para, PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO 2143:

Enfrentamento da Emergência da Política de Assistência Social de Importância
Internacional Decorrente do Coronavírus (covid-19).

DECRETA:

 Art. 1º - Fica ajustada o anexo único (tabela I) do Decreto Municipal n.

113, de 09 de abril de 2020.
Tabela I

ÓRGÃO 11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FUNÇÃO 08 – Assistência Social

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral

PROGRAMA 0100 – Covid-19

PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO 2143 – Enfrentamento da Emergência da Política de Assistência Social de
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus (covid-19).

FONTE DE RECURSO 1.390.00.00 – Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 1.000,00

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita R$ 19.000,00

SUB-TOTAL R$ 20.000,00

ÓRGÃO 11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 – Assistência Social

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral

PROGRAMA 0100 – Covid-19

PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO 2143 – Enfrentamento da Emergência da Política de Assistência Social de
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus (covid-19).

FONTE DE RECURSO 1.001.00.00 – Recursos Ordinários

ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 500,00

ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.32 – Material de Distribuição

Gratuita

 9.500,00

SUB-TOTAL R$

TOTAL GERAL DO CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO R$ 30.000,00

Administração do Excelentíssimo Senhor Adeilson Gomes de Oliveira

PODER EXECUTIVO

Página 2 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 09 de abril de 2020.
.

Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte,

aos 20 dias do mês de maio de 2020.

Adeilson Gomes de Oliveira

Prefeito

DECRETO N.º 122/2020, DE 20 DE MAIO 2020

Dispõe ajuste no anexo único (tabela I) do
Decreto Municipal n. 114, de 09 de abril de 2020,
para os fins que especifica, e dá outras

providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019

de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 dezembro de 2019, nos termos da Lei

Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal, Lei nº
13.979 de 06 de fevereiro de 2020.

CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal n. 114, de 09 de abril de
2020, pelo qual se mantém todos os seus termos e valores;

CONSIDERANDO que, orçamentariamente, quando da indicação PROJETO

ATIVIDADE/AÇÃO: 2139, essa ação existia de forma inativa, restando a
impossibilidade de fazer o uso para uma nova indicação no orçamento, fazendo-se
imprescindível o ajuste da ação;

CONSIDERANDO a necessidade da retificação da ação PROJETO

ATIVIDADE/AÇÃO: 2139, o ajuste será efetivado para, PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO 2142:
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional
Decorrente do Coronavírus (COVID-19).

DECRETA:

 Art. 1º - Fica ajustada o anexo único (tabela I) do Decreto Municipal n.

114, de 09 de abril de 2020.

Tabela I

ÓRGÃO 10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 – Saúde

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral

PROGRAMA 0100 – COVID-19

PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO 2142 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância
Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19).

FONTE DE RECURSO

1.214.00.00 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 70.000,00

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita   10.000,00

TOTAL GERAL  R$    80.000,00

          Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 09 de abril de 2020.

Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte,

aos 20 dias do mês de maio de 2020.

Adeilson Gomes de Oliveira

Prefeito

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 3 de 23

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 4 de 23

Página 5 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 6 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 7 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

RREO

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 8 de 23

Página 9 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 10 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 11 de 23

Página 12 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 13 de 23

Página 14 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 15 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 16 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 17 de 23

Página 18 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 19 de 23

Página 20 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 21 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Página 22 de 23

Página 23 de 23

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 101 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 – R$ 2,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA

RUA ADAUTO DORNELAS CÂMARA, 165. CENTRO
BAÍA FORMOSA - CEP. 59.194-000

CNPJ 08.161.341/0001-50

Prefeito Adeilson Gomes de Oliveira
Vice-Prefeito Antonio Madeiro da Costa Neto

EXPEDIENTE
Circulação mensal, ou em edições especiais.

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA

Rogério de Lima Ferreira - COORDENADOR
Jane Aleixo de Araújo - SUBCOORDENADOR

Jeane Aleixo de Araújo, Andrea Soares dos Santos Silva, José Henrique Marinho de

Oliveira - MEMBROS